
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 46P DEL 09 AGOSTO 2022  

 

OGGETTO:  Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (13^ VARIAZIONE) 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA 
 

– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  

 

PREMESSO 
 

 che la Regione Umbria – Giunta Regionale – Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, 

Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale – con Determina Dirigenziale n.8988 del 09.10.2020:  

o accoglieva la proposta di ricevibilità ed ammissibilità della domanda di sostegno 

n.04250058056 presentata dal Consorzio della Bonificazione Umbra e del progetto allegato 
“Ammodernamento dell’impianto di irrigazione a pioggia della piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola – ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. IV LOTTO – Interventi di 

miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di Trevi”, per un importo 

di € 306.000,00; 

o concedeva al consorzio della Bonificazione Umbra il contributo di € 306.000,00, pari al 100% 

della spesa ritenuta ammissibile, a valere sulle risorse previste dall’intervento 4.3.1 del PSR 

per l’Umbria 2014-2020; 
o stabiliva in 22 mesi dalla data di notifica della concessione del contributo, il termine per la 

presentazione della domanda di pagamento del saldo e della rendicontazione finale dei 

lavori. 

 

ATTESO 
 

 che il Consorzio della Bonificazione Umbra con nota pec n.150955 del 22.06.2022 chiedeva una 

proroga, fino al 31.12.2022, del termine per la presentazione della domanda di pagamento del saldo 
e della rendicontazione finale dei lavori prevista dalla Determina Dirigenziale n.8988/2020; 

 che la Regione Umbria – Giunta Regionale – Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, 

Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale – con Determina Dirigenziale n.6610 del 30.06.2022 riteneva 

congruo concedere la proroga fino al 30.11.2022, al fine di acquisire la domanda di pagamento del 

saldo e la relativa documentazione entro l’anno corrente. 

 che tale lavoro, a causa di un errore materiale, non era stato inserito nel bilancio di previsione 2022 e 

pertanto è necessario effettuare una variazione per iscrivere la differenza tra l’importo approvato (€ 

306.000,00), quello contabilizzato al 1^ stato di avanzamento (€ 192.271,07) e quello già impegnato 

nell’anno 2021 con apposite Determine Dirigenziali (€ 20.331,71), per complessivi € 93.397,22 – di 

cui € 2.960,17 per spese generali; 

 che quanto sopra è meglio dettagliato nel prospetto che segue: 

 

 



1^ S.A.L. 

approvato con 

D.D. n.141 del 

03.09.2021

Importo già 

approvato con 

DD.DD. 

nell'anno 2021

VARIAZIONE

LAVORI IN APPALTO 199.943,78€    131.245,79-€    -€                   68.697,99€       

LAVORI IN AMM.NE DIRETTA 1.000,00€         -€                   1.000,00-€         -€                   

COTTIMI 30.000,00€       9.850,00-€         15.295,05-€       4.854,95€         

IMPREVISTI 1.374,21€         671,75-€             702,46€             

IVA 50.587,63€       31.041,07-€       3.364,91-€         16.181,65€       

SPESE GENERALI 23.094,38€       20.134,21-€       -€                   2.960,17€         
Cap. 40.87 Parte 

Entrata
2.960,17€         

TOTALE 306.000,00€    192.271,07-€    20.331,71-€       93.397,22€       93.397,22€       

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO 783

Cap. 499.80 Parte 

Entrata - Cap. 

799.80 Parte Spesa

90.437,05€       

 

 

ATTESO 

 

 che da quanto sopra esposto, si rende necessario ed urgente effettuare le relative variazioni per 

poter provvedere agli adempimenti contenuti nella determinazione Dirigenziale della Regione Umbria 

n.6610 del 30.06.2022 che prevede la proroga per la rendicontazione finale dei lavori al 30.11.2022. 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 7^: Trasferimenti della 
Regione per l’esecuzione di opere in 

concessione 

   

Cap.499.80: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 
Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del Sedano Nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - (Lavoro 

da effettuare nell'ambito del Programma 

di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 

2020 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - 

TIPOLOGIA OPERAZIONE 4.3.1) - 
INTERVENTO 4 - MIGLIORAMENTO 

DELLA VASCA DI COMPENSO - 

PROGETTO 783 

0,00 90.437,05 90.437,05 

TOTALE 0,00 90.437,05 90.437,05 

 



 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 
DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni 

   

Cap.40.87: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 
della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del Sedano Nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - (Lavoro 

da effettuare nell'ambito del Programma 

di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 

2020 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - 
TIPOLOGIA OPERAZIONE 4.3.1) - 

INTERVENTO 4 - MIGLIORAMENTO 

DELLA VASCA DI COMPENSO - 

PROGETTO 783 

0,00 2.960,17 2.960,17 

TOTALE 0,00 2.960,17 2.960,17 

 

 che per garantire il pareggio di Bilancio, la maggiore entrata di € 2.960,17 andrà ad integrare il 

capitolo 180.02 delle spese; 

 

 

MAGGIORI SPESE 
 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 4^: Spese per acquisto di 

beni e servizi 

   

Rubrica 4^: Spese a carico del 

Consorzio per l’esercizio di opere irrigue 
   

Cap.180.02: Spese per il funzionamento 

e la manutenzione impianti irrigui -  

DISTRETTO DI TREVI - 

114.000,00 2.960,17 116.960,17 

TOTALE 114.000,00 2.960,17 116.960,17 

 



 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 13^: Realizzazione opere ed 
impianti in concessione dalla Regione 

   

Cap.799.80: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del Sedano Nero di Trevi, per 
un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - (Lavoro 

da effettuare nell'ambito del Programma 

di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 

2020 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - 

TIPOLOGIA OPERAZIONE 4.3.1) - 

INTERVENTO 4 - MIGLIORAMENTO 

DELLA VASCA DI COMPENSO - 
PROGETTO 783 

0,00 90.437,05 90.437,05 

TOTALE 0,00 90.437,05 90.437,05 

 

 

 

VISTO 

 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 26 luglio 2022; 

 

 

VISTO 
 

– L’Art.26: 

–  comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il 

Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con 
esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere 

sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente 

successiva; 

 

ATTESO 

 
– che tale variazione si rende necessaria ed indifferibile, per ottemperare alle prescrizioni 

contenute nella Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria - Giunta Regionale – 

n.6610 del 30.06.2022, che fissa la conclusione e la rendicontazione dei lavori entro il 30 

novembre 2022; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile 



 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA  INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap.499.80 90.437,05 Cap.799.80 90.437,05 

Cap.40.87 2.960,17 Cap.180.02 2.960,17 

totale 93.397,22 totale 93.397,22 

 

 

– di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 
 

                     IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE 
                    Candia Marcucci                                                                             Paolo Montioni 

                       F.to                                                                                              F.to 

 

 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 10 agosto 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 10 agosto 2022 al 24 agosto 

2022. 

Spoleto, 10 agosto 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


